
1 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
                                                                 

ПРИКАЗ 

«04» декабря 2023 года                                                                             № 459 
  

 

г. Сретенск 

 

Об утверждении плана работы Управления образованием администрации 

муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края 

 на  2023 год. 
 

В соответствии с регламентом работы Управления образованием администра-

ции муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края (далее 

– Управление образованием) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы Управления образованием на  2023 год. 

2. Руководителям структурных подразделений Управления 

образованием выстраивать свою работу в соответствии с планом. Вести 

строгий учёт мероприятий при ежемесячном планировании своей 

деятельности (приложение № 1).  

3. Заместителю начальника И.И. Афанасьевой опубликовать план 

работы на официальном сайте Управления образованием. 

4. Контроль над выполнением приказа оставляю за собой. 

                                                            

Афанасьева И.И. 

2-13-27 

Заместитель Главы муниципаль-

ного района «Сретенский район»  

по вопросам образования –  

Начальник  Управления образо-

ванием  

 

 

    

И.А. Магон  

 



1 

 

                  

Приложение № 1 

к приказу УО администрации МР «Сре-

тенский район» Забайкальского края от 

«04» декабря 2022 года № 459 
 

 

 План  

работы Управления образованием 

администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края 

 на  2023 год. 
 

Основные направления деятельности и задачи Управления образованием  

1. Реализация Федерального закона от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации» (ФЗ № 

273); осуществление полномочий в сфере образования, формирование нормативной правовой базы по вопросам 

развития образования, отнесенным к полномочиям Управления образованием. 

2. Создание условий для реализации гражданами конституционного права на образование, охрана и защита 

прав и законных интересов в сфере образования граждан, образовательных организаций. 

3. Реализация указов Президента РФ № 597, 599 от 7 мая 2012 года, Указа Президента РФ № 474 от 21 июля 2020 

года  «О национальных целях развития РФ на период до 2030 года»,  Государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» на 2018-2025 гг.  

4. Реализация государственной программы Забайкальского края "Развитие образования Забайкальского края на 

2014 - 2025 годы".  

5. Реализация районной социально-значимой комплексно-целевой программы «Развитие образования 

муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края на 2021 – 2025 годы»,  



2 

 

6. Обеспечение организации и проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования. 

7. Обеспечение доступности дошкольного образования для каждого ребенка на базе образовательных 

организаций; повышение качества общего образования и его соответствия потребностям школьников и их 

семей, перспективным задачам социально-экономического развития района; поддержка сети инновационных 

образовательных учреждений; создание эффективной системы вывода школ, работающих в социально 

неблагоприятных условиях, на уровень современных требований к качеству общего образования; 

осуществление комплекса мер по развитию способностей детей, обеспечения их позитивной социализации, в 

т.ч. в условиях дополнительного образования; реализация современных подходов в образовании детей и 

молодежи с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

 

Сокращения, используемы в Плане работы: Ф.И.О. исполнителей и ответственных лиц в плане не указаны в 

связи со сменой работников, указаны должности.  

 

 
Полный вариант Сокращённый вариант, используемый в 

плане 

Управление образованием администрации муниципального района «Сретенский 

район» Забайкальского края 

УО 

Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам 

образования - Начальник Управления образованием 

Начальник УО 

Заместитель начальника Управления образованием администрации муници-

пального района «Сретенский район» Забайкальского края 

Зам. начальника УО 

Главный специалист по общему образованию Управления образованием адми-

нистрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края 

Главный специалист по ОО УО 

Ведущий специалист по дошкольному образованию Управления образованием 

администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского 

Ведущий специалист по ДО УО 



3 

 

края 

Ведущий специалист по воспитанию и дополнительному образованию Управле-

ния образованием администрации муниципального района «Сретенский район» 

Забайкальского края 

Ведущий специалист по ВР и ДО УО 

Специалист по кадрам Управления образованием администрации муниципаль-

ного района «Сретенский район» Забайкальского края 

Специалист по кадрам 

Юрист Управления образованием администрации муниципального района 

«Сретенский район» Забайкальского края 

Юрист УО 

Районный методический кабинет Управления образованием администрации му-

ниципального района «Сретенский район» Забайкальского края 

РМК УО 

Заведующий Районный методический кабинетом Управления образованием ад-

министрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края 

Методист по ВР РМК УО 

Методист по общему образованию, информатизации районного методического 

кабинета Управления образованием администрации муниципального района 

«Сретенский район» Забайкальского края 

Методист по ОО РМК УО 

Методист по воспитательной работе районного методического кабинета Управ-

ления образованием администрации муниципального района «Сретенский рай-

он» Забайкальского края 

Методист по ВР РМК УО 

Методист по дошкольному образованию районного методического кабинета 

Управления образованием администрации муниципального района «Сретенский 

район» Забайкальского края 

Методист по ДО РМК УО 

Отдел опеки Управления образованием администрации муниципального района 

«Сретенский район» Забайкальского края 

Отдел опеки УО 

Начальник  отдела опеки Управления образованием администрации муници-

пального района «Сретенский район» Забайкальского края 

Начальник отдела опеки УО 

Специалисты отдела опеки Управления образованием администрации муници-

пального района «Сретенский район» Забайкальского края 

Специалисты отдела опеки УО 

Начальник хозяйственно-эксплуатационной группы Управления образованием 

администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского 

края 

Начальник ХЭГ УО 

 



4 

 

 

Сроки 

исполне-

ния 

Мероприятия Исполнители 

(Ф.И.О.) 

Ответственный 

за исполнение 

(Ф.И.О.) 

При-

меча-

ние 

I. Деятельность по нормативному правовому обеспечению 
1.1. Подготовка проектов распоряжений и постановлений администрации 

в течение 

года 

Разработка проектов распоряжений администрации МР 

«Сретенский район» о  проведении муниципальных массо-

вых мероприятий. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

методист по ВР РМК 

УО 

Начальник УО, 

зав. РМК УО 

 

февраль О создании рабочей группы по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации. 

Муниципальный  

администратор ГИА-11, 

муниципальный коор-

динатор ГИА-9 

 

Начальник УО  

март О привлечении имеющихся ресурсов для проведения ГИА в 

муниципальном районе «Сретенский район» в 2023 году. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Начальник УО  

март Об организации и проведении военных сборов учащихся 10-

х классов. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

март Разработка постановлений о закреплении муниципальных 

образовательных организаций за конкретными территория-

ми МР «Сретенский район» 

Главный специалист по 

ОО УО, 

ведущий специалист по 

ДО УО. 

Начальник УО  

апрель Об организованном завершении 2022-2023 уч. года и о под-

готовке к новому 2023-2024 уч. году. 

Начальник УО Начальник УО  



5 

 

апрель Об организации мероприятий отдыха, оздоровления и вре-

менной трудовой занятости детей и подростков в 2023 году. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

июнь О проведении августовской конференции педагогических 

работников организаций образования муниципального райо-

на «Сретенский район». 

Начальник УО Начальник УО  

август Об открытии регулярных школьных маршрутов на террито-

рии МР «Сретенский район» на 2023-2024 уч. год. 

Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  

сентябрь О проведении Всероссийского праздника «День Учителя». Зам. начальника УО Начальник УО  

ноябрь О принятии мер по охране жизни и здоровья детей. Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  

по мере 

необходи-

мости 

 

Подготовка постановлений Администрации МР «Сретенский 

район» по вопросам: 

установления опеки и попечительства; 

назначения, прекращения выплаты денежных средств на со-

держание подопечных; 

освобождения и отстранения опекунов и попечителей от ис-

полнения обязанностей; 

выдача разрешений на совершение сделок с имуществом 

подопечных; 

по заключению договоров доверительного управления иму-

ществом подопечных; 

по разрешению изменения фамилии, имени несовершенно-

летних; 

понижение брачного возраста. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник отдела 

опеки 

 

1.2. Подготовка приказов Управления образованием 
январь Об утверждении муниципальных заданий на оказание муни-

ципальных услуг (выполнение работ) муниципальными об-

разовательными организациями на 2023 год и плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов. 

Зам. начальника УО, 

специалист по кадрам 

УО 

Начальник УО  



6 

 

январь-

февраль 

Об участии  в третьем (региональном) этапе Всероссийской 

олимпиады  школьников Забайкальского края (по предме-

там) в 2023 году. 

Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  

февраль О создании комиссии для аттестации руководителей образо-

вательных организации МР «Сретенский район» в 2023 г. 

Специалист по кадрам Начальник УО  

март О приеме заявлений на зачисление в 1-ые классы 2023-2024 

учебного года. 

Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  

май О мерах по повышению безопасности детей в период летней 

оздоровительной кампании 2023 г. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

апрель О мерах по подготовке муниципальных образовательных 

организаций к пожароопасному сезону 2023 г. 

Начальник ХЭГ УО, 

специалисты УО 

Начальник УО  

апрель, 

сентябрь 

О санитарном состоянии территорий образовательных орга-

низаций. 

Начальник ХЭГ УО, 

специалисты УО 

Начальник УО  

апрель, 

декабрь 

О дополнительных мерах по обеспечению бесперебойной 

работы объектов жизнеобеспечения и комплексной безопас-

ности организаций в выходные и праздничные дни. 

Начальник ХЭГ УО Начальник УО  

апрель, 

декабрь 

О дежурстве в выходные и праздничные дни. Начальник ХЭГ УО Начальник УО  

август О дополнительных мерах по повышению комплексной без-

опасности образовательных организаций в новом 2023-2024 

уч. году. 

Начальник ХЭГ УО Начальник УО  

сентябрь Об утверждении Положения о проведении школьного и  му-

ниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 уч. году. 

Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  

сентябрь О  проведении I (школьного) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 уч. году. 

Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  

октябрь О  проведении II (муниципального) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 уч. году. 

Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  



7 

 

ноябрь О  проведении II (муниципального) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по физической культуре в 2023-

2024 уч. году. 

Главный специалист по 

ОО УО 

Начальник УО  

ноябрь О проведении мероприятий, направленных на безопасную 

эксплуатацию водных объектов МР «Сретенский район» и 

мерах  соблюдения безопасности на водоёмах в период от 

начала ледостава и до окончания ледохода в 2023-2024 уч. 

году. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

в течение 

года 

Приказы о командировании работников Управления обра-

зованием, приказы по кадровой работе (прием, увольнение, 

отпуска и т.д.). 

Специалист по кадрам Начальник УО  

в течение 

года 

Приказы о проведении мероприятий по профилактике но-

вой коронавирусной инфекции (COVID-19) в образователь-

ных организациях 

Специалист по кадрам Начальник УО  

в течение 

года 

О внесении изменений в некоторые приказы Управления об-

разованием в целях приведения в соответствие с действую-

щим законодательством. 

Специалист по кадрам Начальник УО  

в течение 

года 

По вопросам содержания и реализации основных образова-

тельных программ дошкольного, начального, основного и 

среднего общего образования. 

Зам. начальника УО Начальник УО  

в течение 

года 

По вопросам реализации адаптированных образовательных 

программ, инклюзивного и специального образования. 

Главный специалист по 

ОО УО, 

ведущий специалист по 

ДО УО 

Начальник УО  

в течение 

года 

По вопросам реализации ФГОС дошкольного и общего об-

разования в муниципальных образовательных организациях. 

ведущий специалист по 

ДО УО, 

главный специалист по 

ОО УО О 

Начальник УО  

в течение 

года 

По вопросам проведения государственной (итоговой) атте-

стации обучающихся, завершивших освоение общеобразова-

тельных программ основного и среднего общего образова-

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

Начальник УО  



8 

 

ния. натор ГИА-9 

 

в течение 

года 

По вопросам проведения всероссийских проверочных работ 

в 2022-2023, 2023-2024 учебных годах. 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

в течение 

года 

По вопросам развития дополнительного образования детей, 

внеурочной занятости, воспитательной работы. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

в течение 

года 

По вопросам организации летнего отдыха и оздоровления 

детей, каникулярной занятости. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

в течение 

года 

По вопросам организации комплексного сопровождения 

участников образовательных отношений, профилактической 

деятельности в образовании. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

в течение 

года 

По утверждению муниципальных конкурсов, по результатам 

участия в них. 

Методисты РМК УО, 

специалисты УО 

Зав. РМК УО, зам 

начальника УО 

 

I-IV квар-

тал 

По вопросам осуществления внутреннего финансового кон-

троля и внутреннего финансового аудита, в виде плановых и 

внеплановых выездных и документарных проверок финан-

сово-хозяйственной деятельности муниципальных образова-

тельных организаций. 

Главный бухгалтер УО Начальник УО  

II. Организация работы органов государственно-общественного управления 

2.1. Коллегия 
январь Некоторые итоги системы образования за 2022 год. Рассмот-

рение плана работы на 2023 год. Основные задачи и направ-

ления работы Управления образованием в 2023 году.   

Начальник УО, зам. 

начальника УО, 

специалист по кадрам 

Начальник УО  

апрель О создании специальных условий обучения и воспитания 

детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Актуальные вопросы в реализации полномочий по опеке и 

попечительству. 

Главный специалист по 

ОО УО,  ведущий спе-

циалист по ДО УО,  

начальник отдела опеки 

Начальник УО  



9 

 

УО 

октябрь Современное дополнительное образование детей: векторы 

трансформации в рамках регионального проекта «Успех 

каждого ребенка». 

Начальник УО,  веду-

щий специалист по ВР 

и ДО УО 

 

Начальник УО  

2.2. Общественный Совет при Управлении образованием  

февраль Рассмотрение вопроса о перечне ОО подлежащих оценке  

НОКО в 2023 году. 

Утверждение перечня НОКО на 2023 год. 

О рассмотрении вопроса об организации-операторе НОКО. 

 

Председатель Обще-

ственного совета 

Зам.начальника УО  

ноябрь Рассмотрение отчета о выполненных работах по сбору и 

обобщению информации о качестве условий оказания услуг 

организациями в сфере образования муниципального района 

«Сретенский район» за 2023 год. 

Разработка предложений по устранению недостатков, выяв-

ленных в ходе независимой оценки качества условий оказа-

ния услуг, организациями в сфере образования Сретенского 

района. 

 

Председатель Обще-

ственного совета 

Зам.начальника УО  

при необ-

ходимости 

Заседание общественного Совета при Управлении образова-

нием. 

Председатель Обще-

ственного совета 

Зам.начальника УО  

2.3. Совет руководителей образовательных организаций 
март Организация работы в ОО, в том числе работа с  педагогиче-

скими кадрами и родителями, по профилактике жестокого 

обращения с детьми, суицидальных настроений и  правона-

рушений подростков, психологического и физического 

насилия и других негативных явлений в подростковой среде. 

Основные направления деятельности МОУ  по подготовке к 

ГИА – 2023.   

Председатель Совета 

руководителей,  специ-

алисты общего отдела и 

отдела опеки УО, 

муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

Начальник УО  



10 

 

 натор ГИА-9. 

июнь Теоретические и практические аспекты подготовки ОУ к но-

вому учебному году. Обеспечение комплексной безопасно-

сти на объектах образовательных организаций. 

 

 

Председатель Совета 

руководителей, началь-

ник УО, начальник 

ХЭГ УО 

 

Начальник УО  

сентябрь Электронный дневник, как одно из средств взаимодействия 

образовательной организации с детьми и их родителями. 

О проведении школьного, муниципального, регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году. 

Оформление тарификации, штатного расписания в соответ-

ствии с комплектованием на новый учебный год. Анализ со-

стояния бюджетных средств до конца 2023 года. Планирова-

ние бюджета на 2024 год.  Подготовка государственной ста-

тистической отчетности на начало 2023-2024 учебного года. 

Председатель Совета 

руководителей, глав-

ный специалист УО, 

главный бухгалтер УО, 

главный экономист УО, 

зам. начальника УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

декабрь Анализ выполнения муниципальных заданий в 2023 году. 

Итоги финансово-хозяйственной деятельности образова-

тельных организаций. 

О реализации проекта «Навигаторы детства»  (Советники 

воспитания) в 2023 году  (отчеты руководителей). 

Председатель Совета 

руководителей, началь-

ник УО, зам. начальни-

ка УО, специалисты 

УО, методисты УО,  

руководители ОО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

2.4. Координационный совет (рабочая группа) по подготовке к государственной итоговой аттестации 
март Роль рабочей группы в решении вопросов подготовки и про-

ведения государственной итоговой аттестации. Организация 

работы ППЭ. Обеспечение объективности проведения ЕГЭ. 

Система общественного наблюдения в ППЭ. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Начальник УО  

апрель Взаимодействие организаций и ведомств для создания усло-

вий проведения ЕГЭ. Вопросы обеспечения безопасности 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

Начальник УО  



11 

 

участников государственной итоговой аттестации. ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

май Готовность Управления образованием и образовательных 

организаций к ГИА. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Начальник УО  

июнь Итоги работы рабочей группы. Результаты ГИА. Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Начальник УО  

2.5. Аппаратные совещания 
январь Реализация целевой модели дополнительного образования 

детей в МР «Сретенский район» в рамках регионального 

проекта «Успех каждого ребенка». Включение несовершен-

нолетних в ИС «Навигатор дополнительного образования» 

Забайкальского края (отчет руководителей ОО). 

Итоги участия школьников в муниципальном этапе всерос-

сийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году. 

Об организации участия школьников в региональном этапе  

всероссийской олимпиады школьников  в 2022-2023 учеб-

ном году . 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

директор МОЦ,   глав-

ный специалист по ОО 

УО, заведующий РМК 

УО 

Начальник УО  

апрель Подготовка к ГИА в 2023 году. 

 О ходе подготовки к летней оздоровительной кампании 2023 

года  (отчеты руководителей образовательных организаций).  

О подготовке к проведению военных сборов с обучающими-

ся общеобразовательных организаций. 

Анализ состояния фонда учебников общеобразовательных 

учреждений. Заказ на 2023-2024 уч. год. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

методист по ОО РМК 

Начальник УО  



12 

 

УО, руководители ОО 

октябрь Обеспеченность образовательных учреждений педагогиче-

скими кадрами, итоги работы с резервом управленческих 

кадров. 

Об итогах целевого приема выпускников 2023 года в учре-

ждения высшего образования, расположенных на террито-

рии Забайкальского края. 

Аттестация и повышение квалификации педагогических ра-

ботников в 2023-2024 уч. году. 

Об итогах проведения летней оздоровительной кампании 

2023 года 

Специалист по кадрам, 

методисты РМК УО,  

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО   

Начальник УО  

декабрь Итоги организации и проведения социально-

психологического тестирования обучающихся. 

 О занятости обучающихся дополнительным образованием  

(в том числе несовершеннолетних, состоящих на различных 

видах учета), работа по внедрению  персонифицированного 

финансирования дополнительного образования (по итогам I 

полугодия 2023-2024 уч. года). 

 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

методист по ВР РМК 

УО, гл. экономист,  ру-

ководители ОО 

Начальник УО  

2.6. Работа экспертных групп, комиссий 
в течение 

года 

Экспертиза конкурсных материалов. Зам. начальника УО,  

главный специалист по 

ОО УО,   ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО 

Начальник УО  

в течение 

года 

Заседания аттестационной комиссии по аттестации руково-

дителей образовательных организаций. 

Зам. начальника УО, 

специалист по кадрам,  

главный специалист по 

ОО УО,  ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

Начальник УО  



13 

 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО, члены 

комиссии (по приказу) 

в течение 

года 

Работа комиссии в рамках ведомственного контроля за со-

блюдением трудового законодательства, профилактики но-

вой коронавирусной инфекции (COVID-19) в образователь-

ных организациях 

Специалист по кадро-

вому обеспечению, 

юрист, специалисты 

общего отдела УО 

Начальник УО  

июль-

август 

Организация работы комиссии по приемке образовательных 

организаций на готовность к началу 2023-2024 уч. года, по 

вопросам обеспечения безопасности организации образова-

тельного процесса. 

Начальник УО, 

зам. начальника УО, 

члены комиссии 

Начальник УО  

1 раз в ме-

сяц 

Заседание ТПМПК. Руководитель ТПМПК, 

зам. руководителя 

ТПМПК 

Начальник УО  

в течение 

года 

Координация работы ППк учреждений. Руководитель ТПМПК, 

зам. руководителя 

ТПМПК 

Начальник УО  

III. Диагностико-аналитическая деятельность 

3.1. Отдел дошкольного, общего и дополнительного образования 
январь Анализ деятельности Управления образованием, образова-

тельных организаций за 2022 год. 

Зам. начальника УО, 

главный специалист по 

ОО УО, ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО 

Начальник УО  

январь Прием статистического отчета 85-К Ведущий специалист 

по ДО УО, руководите-

ли ДОУ 

Зам. начальника УО  

февраль Анализ мер по повышению объективности на этапе проведе-

ния Всероссийской олимпиады школьников и при проверке 

главный специалист по 

ОО УО, 

Начальник УО, зам.  



14 

 

результатов  методист по ОО РМК 

УО 

начальника УО 

март Подготовка материалов к Сводному докладу Главы МР по 

эффективности органов местного самоуправления в сфере 

образования. 

Зам. начальника УО 

лавный специалист по 

ОО УО, ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО 

Начальник УО  

апрель-май Отчёт по проведению «Президентских состязаний» и «Пре-

зидентских спортивных игр». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

июнь Собеседование с руководителями подведомственных учре-

ждений по итогам учебного года, анализ мероприятий по по-

вышению эффективности образования. 

Зам. начальника УО Начальник УО  

июль Аналитический отчет по результатам ЕГЭ и ГИА-9 в МР 

«Сретенский район» в 2023 г. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Начальник УО  

июль Подготовка аналитических материалов для доклада на рай-

онную августовскую конференцию. 

Главный специалист по 

ОО УО, ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО,  зав. РМК 

УО, 

начальник отдела опе-

ки, зам. начальника УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

август Анализ проведения летней оздоровительной кампании. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

сентябрь - 

октябрь 

Проверки по комплектованию возрастных групп, их функ-

ционированию и приёму детей в дошкольные образователь-

Ведущий специалист 

по ДО УО 

Начальник УО, зам.  



15 

 

ные учреждения. начальника УО 

сентябрь - 

октябрь 

Проверка функционирования групп компенсирующей 

направленности. 

Ведущий специалист 

по ДО УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

сентябрь - 

октябрь 

Функционирование групп кратковременного пребывания для 

детей дошкольного возраста. 

Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

сентябрь - 

октябрь 

Организация работы логопунктов. Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

октябрь Подготовка итогового отчета о результатах анализа состоя-

ния и перспективах развития муниципальной системы обра-

зования (за 2022 год). 

Главный специалист по 

ОО УО, ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО, 

специалист по кадрам, 

гл. экономист УО, 

зам.начальника УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

декабрь Подготовка публичного отчета о результатах деятельности 

Управления образованием за 2023 год 

Главный специалист по 

ОО УО, ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО, 

специалист по кадрам, 

зав. РМК УО, 

нач. отдела опеки, зам. 

начальника УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

декабрь Анализ выполнения муниципальных заданий за 2023 год об-

разовательными организациями. Оценка качества муници-

пальных услуг. 

Главный экономист 

УО, главный специа-

лист по ОО УО, веду-

щий специалист по ДО 

УО,  ведущий специа-

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 



16 

 

лист по ВР и ДО УО, 

зам. начальника УО 

январь, 

март, 

май, но-

ябрь 

Текущий контроль выполнения учебного плана МОУ, каче-

ства обучения. 

Зам. начальника УО Зам. начальника УО  

по отдель-

ному 

графику 

Организация и проведение «Дней Управления образовани-

ем» в муниципальных образовательных организациях. 

Зам. начальника УО Начальник УО  

по отдель-

ному 

графику 

Подготовка статистических отчетов, отчетов на начало и ко-

нец учебного года. 

Главный специалист по 

ОО УО, 

ведущий специалист по 

ДО УО,  ведущий спе-

циалист по ВР и ДО 

УО,  специалист по 

кадрам, методист по ВР 

РМК УО. 

Зам. начальника УО  

ежемесяч-

но 

Анализ подготовки общеобразовательных организаций к 

государственной итоговой аттестации. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Осуществление мониторинга и диагностики деятельности 

руководителей по соблюдению трудового законодательства. 

Специалист по кадрам Начальник УО  

в течение 

года 

Формирование банка данных выпускников, претендующих 

на награждение медалями «За особые успехи в учении», 

«Гордость Забайкалья». 

Зам. начальника УО, 

главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Внебюджетная деятельность. Контроль за оказанием плат-

ных образовательных услуг. 

Ведущий специалист 

по ДО УО, главный 

специалист по ОО УО 

Зам. начальника УО  



17 

 

в течение 

года 

Рассмотрение документов на присвоение статуса муници-

пальной площадки 

Ведущий специалист 

по ДО УО, главный 

специалист по ОО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Конкурс на получение грантов им. Выготского Л.С. (Рыба-

ков фонд) 

Ведущий специалист 

по ДО УО, руководите-

ли ДОУ 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Контроль за организацией горячего питания в ДОУ, ОУ Ведущий специалист 

по ДО УО, главный 

специалист по ОО УО 

Зам. начальника УО  

в течении 

года 

Комплектование групп ДОУ. Ведение АИС «Е-услуги». Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

ежедневно Постановка в электронную очередь  (АИС «Е-услуги») детей 

дошкольного возраста. 

Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

ежемесяч-

но 

Распределение детей в ДОУ Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

ежемесяч-

но 

Мониторинг АИС «Е-услуги» Ведущий специалист 

по ДО УО, главный 

специалист по ОО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Мониторинг   «Сетевой город. Образование» Ведущий специалист 

по ДО УО, главный 

специалист по ОО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Мониторинг достижения показателей в рамках участия школ 

района в приоритетном национальном проекте «Образова-
Зам. начальника УО, Начальник УО  



18 

 

ние» руководитель РМК УО 

3.2. Районный методический кабинет 
январь, 

февраль 

Мониторинг по ведению документации библиотеки (провер-

ка наличия и правильности ведения документации школь-

ных библиотек). 

Методист по ОО РМК 

УО,  руководитель 

РМО педагогов-

библиотекарей 

Зав. РМК УО  

в течение 

года 

Создание Базы лучших практик по курсу «Основы финансо-

вой грамотности» 

Методист по ДО РМК 

УО,  методист по ОО 

РМК УО 

Зав. РМК УО  

в течение 

года 

Разработка диагностического материала по  по курсу «Осно-

вы финансовой грамотности» 

Методист по ДО РМК 

УО,  методист по ОО 

РМК УО 

Зав. РМК УО  

январь Мониторинг прохождения курсов повышения квалифика-

ции, профессиональной переподготовки педагогов района 

Методист по ДО РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

январь Мониторинг участия ОУ района в реализации целевой моде-

ли «Наставничество» 

Зав. РМК УО Зав. РМК УО  

март Научно-практическая конференция педагогов района «Акту-

альные проблемы современного детства: вызовы времени и 

новая образовательная среда» 

Методисты РМК УО, 

руководители ОО 

Зав. РМК УО  

апрель Научно-практическая конференция «Первые шаги в науку» 

для обучающихся 1-4 классов. 

Методист по ОО РМК 

УО, , руководители ОО 

Зав. РМК УО  

апрель Изучение работы библиотек ОУ района. Зав. РМК УО, руково-

дитель РМО педагогов-

библиотекарей 

Зав. РМК УО  

апрель Изучение состояния результативности работы психологов 

ОУ района. 

Зав. РМК УО, руково-

дитель РМО педагогов-

Зав. РМК УО  



19 

 

психологов 

февраль-

май, 

октябрь 

Участие в серии национальных исследований качества обра-

зования (НИКО), ВПР, РПР и др. в ОО в 2022-2023, в 2023-

2024 уч. годах. 

Зав. РМК УО Зав. РМК УО  

май Анкетирование молодых педагогов по итогам года. Зав. РМК УО Зав. РМК УО  

сентябрь-

декабрь 

Мониторинг «Сведения об обеспеченности учебной литера-

турой общеобразовательных организаций». 

Методист по ОО РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

октябрь Неделя финансовой грамотности в ДОУ Методист по ДО РМК 

УО, руководители ДОУ 

Зав. РМК УО  

декабрь Мониторинг «Состав фонда, обеспеченность, обновление и 

выбытие литературы общеобразовательных организаций». 
Зав. РМК УО Зав. РМК УО  

согласно 

графику 

КЦОКО 

Организация и проведение исследования профессиональных 

компетенций педагогов. 

Зав. РМК УО Зав. РМК УО  

в течение 

года 

Мониторинг участия школ района в муниципальных, крае-

вых, всероссийских конкурсах 

Методист по ВР РМК 

УО, зам. директоров по 

ВР ОО 

Зав. РМК УО  

согласно 

графику 

РМК 

Школа молодого педагога и молодого воспитателя. 

 

Методист по ОО РМК 

УО,  методист по ДО 

РМК УО 

Зав. РМК УО  

в течение 

года 

Мониторинг сайтов муниципальных образовательных орга-

низаций. 

Методист по ОО РМК 

УО, руководители ОО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО, зав. 

РМК 

 

3.3. Бухгалтерия 
январь Анализ и подготовка годового отчета. Главный бухгалтер УО Начальник УО  



20 

 

январь Анализ выполнения муниципальных заданий и выполнения 

планов финансово-хозяйственной деятельности. 

Главный экономист УО Начальник УО  

март Подготовка материалов к Сводному докладу Главы МР по 

эффективности органов местного самоуправления в сфере 

образования. 

Главный экономист УО Начальник УО  

ежемесячно Подготовка ежемесячных и ежеквартальных отчетов. Главный бухгалтер УО Начальник УО  

ежемесячно Мониторинг уровня заработной платы отдельных катего-

рий работников в сфере общего, дошкольного и дополни-

тельного образования. 

Главный экономист УО Начальник УО  

ноябрь Анализ финансирования районных целевых программ; - 

анализ исполнения средств субсидий, поступивших из фе-

дерального и краевого бюджетов по заключенным Согла-

шениям с Министерством образования и науки Забайкаль-

ского края. 

Главный бухгалтер УО Начальник УО  

декабрь Разработка и утверждение муниципальных заданий образо-

вательным организациям. 

Начальник УО, зам. 

начальника, 

главный экономист, 

главный специалист по 

ОО УО, ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО. 

Начальник УО  

IV. Организационно-координирующая деятельность 

4.1. Отдел дошкольного, общего и дополнительного образования 
 Совещания заведующих дошкольных образовательных 

организаций: 

   

февраль Через инновацию к качеству дошкольного образования  Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  



21 

 

апрель Внедрение и реализация проектов  принципов бережливого 

производства. 

Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

сентябрь «Родители, педагоги и ребенок». Формы работы с родите-

лями в современных реалиях.  

Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

ноябрь Детский сад будущего. Одаренные дети Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

 Совещания заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе: 

   

март О состоянии подготовки к итоговой аттестации обучаю-

щихся 9, 11 классов 

Деятельность администраций ОО по подготовке к итоговой 

аттестации в период весенних каникул. 

Зам. начальника УО, 

муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Начальник УО  

октябрь Итоги 2022-2023 учебного года.  

Анализ государственной итоговой аттестации.  

Планирование работы на 2023-2024 уч. год. 

Зам. начальника УО, 

муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

 

Начальник УО  

 Совещания заместителей директоров по воспитатель-

ной работе: 

   

январь Взаимодействие субъектов системы профилактики по ор-

ганизации индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

март Обеспечение организации содержательного отдыха, оздо-

ровления и занятости обучающихся категории «группа 

риска» и СОП в каникулярное время 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  



22 

 

сентябрь Организация социально-психологического тестирования 

обучающихся. 

  Актуальные задачи воспитательной работы в ОО и УДО  

на 2023-2024 учебный год. Обновление рабочих программ 

воспитания, планов внеурочной деятельности  в соответ-

ствии с требованиями ФГОС в новом учебном году. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

декабрь Организация профилактических осмотров обучающихся по 

результатам социально-психологического тестирования. 

Об организации зимних каникул. 

Организация воспитательной системы  класса в соответ-

ствии с Рабочей программой воспитания школы,  система 

показателей и критерии оценки как форма мотивации дея-

тельности классных руководителей. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО,  мето-

дист по ВР и ДО РМК  

УО 

Зам. начальника УО  

 Организационно-координирующая деятельность:    

в течение 

года 

Формирование банка данных на всех детей школьного воз-

раста по населённым пунктам, ведение учёта проводимой 

работы с детьми, склонными к отсеву. 

Руководители ОО, 

главный специалист по 

ОО УО. 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Ведение учета детей до 18 лет, не имеющих общего обра-

зования. 

Руководители ОО, 

главный специалист по 

ОО УО. 

Зам. начальника УО  

май-июнь Организация проведения государственной итоговой аттеста-

ции. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

натор ГИА-9 

Зам. начальника УО  

июнь-июль Организация воинских сборов со старшеклассниками. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

июнь-июль Организация летней оздоровительной кампании, приёмка 

оздоровительных лагерей. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 



23 

 

в течение 

года 

Оказание консалтинговых услуг по составлению и экспер-

тизе основной общеобразовательной программы, учебных 

планов, других документов. 

Зам. начальника УО, 

специалисты УО, 

юрист УО, методисты 

РМК УО 

Зам. начальника УО, 

зав. РМК УО 

 

август Утверждение и согласование схем школьных маршрутов. Главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Работа с обращениями граждан и организаций по вопро-

сам, относящимся к компетенции отдела. 

Специалисты УО Зам. начальника УО  

декабрь-май Проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся общеобразовательных учреждений на пред-

мет потребления наркотических средств, психотропных и 

других токсических веществ. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Участие в работе комиссии по делам несовершеннолетних. Начальник УО, началь-

ник отдела опеки УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО 

Начальник УО  

в течение 

года 

Координация деятельности школ по организации дошколь-

ного образования. 

Ведущий специалист 

по ДО УО 

Зам. начальника УО  

октябрь 

ноябрь-

декабрь 

январь-

февраль 

Всероссийская олимпиада школьников по 22 предметам: 

- школьный  этап 

- муниципальный этап 

- региональный этап 

Главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Пополнение банка данных одаренных детей. Главный специалист по 

ОО УО,  ведущий спе-

циалист по ВР и ДО 

УО, методист по ВР 

РМК УО. 

Зам. начальника УО  

в течение Реализация районных программ, национальных проектов в Зам. начальника УО, Начальник УО  



24 

 

года сфере образования. Сопровождение муниципальных, крае-

вых и федеральных проектов в рамках реализации нацио-

нального проекта «Образование» 

главный специалист по 

ОО УО, ведущий спе-

циалист по ДО УО, 

ведущий специалист по 

ВР и ДО УО. 

в течение 

года 

Работа с кадровым резервом. Специалист по кадрам Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

в течение 

года 

Координация деятельности руководителей по подготовке 

документов к аттестации педагогических кадров, муници-

пальных служащих. 

Специалист по кадрам Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Подготовка Грамот, благодарственных писем Управления 

образованием. 

Специалист по кадрам Начальник УО  

февраль-

март, ок-

тябрь-

декабрь 

Представление наградных материалов  на получение от-

раслевых и государственных наград на руководителей и 

педагогов в Министерство образования и науки Забайкаль-

ского края. 

Специалист по кадрам Начальник УО  

март-апрель Прием справок о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих, ру-

ководителей образовательных учреждений, их супругов и 

несовершеннолетних детей, размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте администрации МР «Сретенский район». Оформле-

ние документов в личные дела. 

Специалист по кадрам Начальник УО  

в течение 

года 

Проведение мероприятий по развитию кадрового потенци-

ала работников отрасли (организация контрактно-целевого 

приема, мониторинг наличия вакансий педагогов). 

Специалист по кадрам Начальник УО  

 Организация и проведение итоговой аттестации    

январь – 

июнь 

Организация подготовки к проведению итоговой аттеста-

ции в форме и по материалам ЕГЭ и ОГЭ. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11, му-

ниципальный коорди-

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 



25 

 

натор ГИА-9 

По графику 

ГИА-11 

Организация и проведение итогового сочинения (изложе-

ния) (11 класс). 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

По графику 

ГИА-9 

Организация и проведение итогового собеседования по 

русскому языку (9 класс). 

Муниципальный коор-

динатор ГИА-9 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

в течение 

года 

Подготовка и проведение апробации ГИА в форме ЕГЭ по 

предметам. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

май – июнь Проведение итоговой аттестации в форме и по материалам 

ЕГЭ. 

Муниципальный адми-

нистратор ГИА-11 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

май – сен-

тябрь 

Проведение итоговой аттестации в форме и по материалам 

ОГЭ. 

Муниципальный коор-

динатор ГИА-9 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

май-

сентябрь 

Проведение итоговой аттестации для выпускников с огра-

ниченными возможностями здоровья (9 классы) в форме 

государственного выпускного экзамена (ГВЭ). 

Муниципальный коор-

динатор ГИА-9 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

4.2. Районный методический кабинет 
 Районный методический совет:    

март «Организация работы педагогического коллектива по обес-

печению преемственности    в содержании образования, тех-

нологиях  обучения, требованиях к результативности». 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

октябрь «Утверждение планов работы РМО на 2023-2024 уч. год. 

Проведение школьного и муниципального этапов Всерос-

сийской олимпиады школьников в 2023-2024 уч. году. 

Утверждение плана работы РМС на 2023-2024 уч. год. Вы-

боры рабочего органа РМС. Результаты мониторинговых 

исследований в 2022-2023 уч. году». 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  



26 

 

декабрь «Эффективность деятельности ММС в 2022-2023 уч. году. 

Эффективность деятельности РМО в 2022-2023 уч. году. 

Здоровьесберегающая среда как средство оптимизации со-

провождения детей с ОВЗ». 

Зав. РМК УО, 

методисты РМК 

руководители РМО 

 

Зам. начальника УО  

по плану 

работы 

РМО 

Районные семинары учителей-предметников, библиотекарей, 

педагогов-психологов, педагогов дошкольных образователь-

ных организаций. 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

по плану 

РМК 

Районные методические автобусы. Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

по плану 

РМК 

Работа Школы молодого педагога и молодого воспитателя. Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

январь, 

сентябрь 

Оказание помощи в планировании и организации работы 

РМО, проверка, корректировка планов РМО. 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Организация участия педагогов ОУ в конференции в педаго-

гическом колледже, НПК, конкурсах. 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

ноябрь Подготовка к краевому образовательному форуму. Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

ноябрь-

декабрь 

Электронное комплектование слушателей на курсы повыше-

ния квалификации. 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

4.3. Бухгалтерия 

в течение 

года 

Финансово-экономическое обеспечение деятельности 

Управления образованием и подведомственных организа-

ций. 

Главный бухгалтер УО Начальник УО  

в течение 

года 

Инициирование заключения Соглашений о взаимодействии с 

Министерством образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края. 

Главный экономист УО Начальник УО  

в течение 

года 

Инициирование включения образовательных организаций в 

краевые и федеральные программы по капитальному ремонту 

и строительству, модернизации образования. 

Начальник УО, главный 

экономист УО 

Начальник УО  

4.4. Отдел опеки и попечительства 

до 15 ян- Статистический отчет «О выявлении и устройстве детей- Специалисты отдела Начальник  отдела  



27 

 

варя 

 

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей» (103-

РИК). 

 

опеки опеки 

до 25 чис-

ла ежеме-

сячно 

 

Мониторинг по общим показателям выявления детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей и их устрой-

ства на воспитание в семью на территории МР «Сретенский 

район» Забайкальского края. 

 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

до 1 и 15 

числа 

ежемесяч-

но 

 

Информация об эффективности деятельности субъектов си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по организации профилактической ра-

боты в отношении семей и (или) несовершеннолетних, нахо-

дящихся в СОП, трудной жизненной ситуации, а также по 

устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семьи граждан Сретенского рай-

она. 

 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

декабрь 

 

Годовой отчёт отдела опеки и попечительства Управления 

образованием администрации МР «Сретенского района» За-

байкальского края. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

4.5. Территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия 

ежеме-

сячно, 

кроме 

июня-

июля ме-

сяцев 

Проведение комплексного обследования детей в возрасте от 0 

до 18 лет, в целях своевременного выявления особенностей в 

физическом или психическом развитии или отклонения пове-

дения детей. 

Члены ТПМПК Руководитель 

ТПМПК 

 

ежеме-

сячно, 

кроме 

июня-

Пополнение электронной базы данных территориальной 

ПМПК: 

Руководитель ТПМПК Руководитель 

ТПМПК 

 



28 

 

июля ме-

сяцев 

ежеме-

сячно 

Подготовка рекомендаций по результатам проведения обсле-

дований детей 

Члены ТПМПК Руководитель 

ТПМПК 

 

в течение 

года 

Пополнение и систематизация диагностического инструмен-

тария для определения: 

- уровня психического развития детей и подростков с ограни-

ченными возможностями здоровья; 

- уровня речевого развития детей и подростков 

Члены ТПМПК Руководитель 

ТПМПК 

 

в течение 

года 

Консультирование педагогов образовательных организаций 

по вопросам подготовки и оформления документации на де-

тей и подростков для предоставления в ТПМПК. 

Члены ТПМПК Руководитель 

ТПМПК 

 

в течение 

года 

Участие в координации деятельности ПП-консилиумов обра-

зовательных организаций. Подготовка ПП-консилиумами об-

щеобразовательных организаций документации на обучаю-

щихся. 

Руководитель ТПМПК, 

зам. руководителя 

ТПМПК Члены 

ТПМПК 

Руководитель 

ТПМПК 

 

ежеме-

сячно, 

кроме 

июня-

июля ме-

сяцев 

Составление статистической информации и отчётной доку-

ментации о результатах деятельности ТПМПК 

Руководитель ТПМПК Руководитель 

ТПМПК 

 

в течение 

года 

Информационное сопровождение деятельности ТПМПК Заместители руководи-

теля ТПМПК 

Руководитель 

ТПМПК 

 

декабрь Поведение конкурса «Новогодняя игрушка» Заместители руководи-

теля ТПМПК 

Руководитель 

ТПМПК 

 

декабрь Проведение новогодней елки для детей – инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Руководитель ТПМПК Руководитель  



29 

 

ТПМПК 

в течение 

года 

Координация работы сайта комиссии Заместители руководи-

теля ТПМПК 

Руководитель 

ТПМПК 

 

4.6.  Консультационный пункт 

в течение 

года 

Консультирование родителей (законных представителей) по 

вопросам воспитания и  обучения детей от 0 до 18 лет, в част-

ности семей имеющих детей-инвалидов или детей с ограни-

ченными возможностями здоровья. 

Специалисты ОО Руководитель кон-

сультационного пунк-

та 

 

в течение 

года 

«Ваш вопрос – наш ответ» (психолого-педагогическое про-

свещение педагогов, родителей (законных представителей) по 

вопросам речевого, интеллектуального и психического разви-

тия ребенка). 

Специалисты ОО Руководитель кон-

сультационного пунк-

та 

 

ежеквар-

тально 

Мониторинг организации консультативных пунктов для де-

тей, не посещающих ДОУ 

Руководитель консуль-

тационного пункта 

Руководитель кон-

сультационного пунк-

та 

 

в течение 

года 

Организация информационной работы  по деятельности кон-

сультативного пункта 

Руководитель консуль-

тационного пункта 

Руководитель кон-

сультационного пунк-

та 

 

4.7. Юридическая помощь 

В течение 

года  

Работа с подведомственными учреждениями: подготовка, рас-

смотрение претензий, судебных актов и арбитражных дел 
Юрист УО Начальник УО 

 

В течение 

года  

Правовая помощь подведомственным учреждениям, сопро-

вождение в суде (при наличии доверенности) 
Юрист УО Начальник УО 

 

В течение 

года 

Составления ответов на запросы и представления надзорных 

органов 
Юрист УО Начальник УО 

 

В течение Составление проектов деловых бумаг (проектов запро- Юрист УО Начальник УО  



30 

 

года сов/ответов и т.п.), ведение переписки юридического (право-

вого) характера 

V. Организация массовых мероприятий, праздников, акций (в т.ч. с детьми) 

январь Муниципальный заочный гуманитарно-просветительский 

конкурс «Полиция Забайкалья – вчера и сегодня». 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

24 января Проведение мероприятий в ОО, посвященных 85-летию со 

дня образования Сретенского погранотряда. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

январь Международный день памяти жертв Холокоста. Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

январь Участие в региональной экологической акции «Охранять 

природу – значит любить Родину». 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

январь, 

февраль 

Школьный и муниципальный этап  конкурсов профессио-

нального мастерства: 

- «Учитель года муниципального района "Сретенский рай-

он"»,   

- «Воспитатель года муниципального района "Сретенский 

район"»,  

- «Лучший классный руководитель муниципального района 

"Сретенский район"»,  

- «Сердце отдаю детям»,  

- «Лучший учитель родного языка и родной литературы»,  

- «Педагог-психолог года муниципального района "Сретен-

ский район"», 

- «Учитель-дефектолог муниципального района "Сретенский 

район"»,  

- «Лучшие практики наставничества». 

Зам. начальника УО,  

зав. РМК УО, специа-

листы ОО УО, методи-

сты РМК УО 

Начальник УО  



31 

 

февраль Краевые Декабристские чтения «Во глубине сибирский 

руд…» 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

февраль Муниципальный этап конкурса «Будущее Забайкалья». Главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

февраль Районные олимпиады для учащихся 4-х классов: 

- математика; 

- русский язык; 

- литературное чтение; 

- окружающий мир. 

Зав. РМК УО Зам. начальника УО  

февраль Краевой заочный гуманитарно-просветительский конкурс 

«Полиция Забайкалья – вчера и сегодня». 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

февраль Краевой смотр-конкурс школьных музеев. Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

февраль Месячник патриотического воспитания, посвященный Дню 

защитника Отечества. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

февраль Районный этап Всероссийских соревнований среди обучаю-

щихся по лыжным гонкам «Лыжня России». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО, зам. 

начальника УО 

 

февраль Районный очный этап краевого конкурса «Шаг в науку». Зав. РМК УО Зам. начальникаУО  

февраль Конкурс  школьных средств  массовой информации  на луч-

шее  освещение мероприятий гражданско-патриотической   

направленности. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

февраль-

март 

Заочная патриотическая экспедиция «Молодёжь Забайкалья 

- Великой Победе». 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  



32 

 

1 марта День образования Забайкальского края. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальникаУО  

18 марта День воссоединения Крыма с Россией. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальникаУО  

 

 

февраль 

март 

Международный конкурс юных чтецов «Живая классика»: 

- школьный  этап 

- муниципальный этап 

- краевой этап 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

методист по ВР РМК 

УО. 

Зам. начальника УО,  

зам. РМК УО 

 

март Заочный конкурс «Рыцари дорожной безопасности». Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

март Организация участия педагогов района в научно – практиче-

ской конференции в педагогическом колледже. 

Зав. РМК УО Начальник УО  

март Краевой смотр-конкурс информационных уголков по без-

опасности дорожного движения для общеобразовательных 

учреждений. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

март Районный этап Всероссийских соревнований «Весёлые стар-

ты». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, мето-

дист по ВР РМК УО 

Начальник УО  

март Районный этап Регионального конкурса панорам, диорам, 

моделей военной техники, посвященной Победе. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Начальник УО  

март Участие обучающихся в краевой антинаркотической акции 

«Родительский урок». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

март-

апрель 

Акция «Весенняя неделя добра». Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

Пономарева Г.В. 

Зам. начальника УО  

7 апреля Всемирный День Здоровья. Ведущий специалист Зам. начальника УО  



33 

 

по ВР и ДО УО 

12 апреля День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – это мы». Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

30 апреля День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ. Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

апрель Эколого-патриотические десанты «Я помню! Я горжусь!» по 

уборке военно-мемориальных объектов. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. РМК УО  

апрель Школьные субботники в формате акции «Чистый лес». Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

апрель Акция  «Корабль детства». Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

май Муниципальный, краевой конкурс школьных стенгазет, по-

священный Великой Победе. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

май Участие во Всероссийской молодежной патриотической ак-

ции «Георгиевская ленточка» под девизом «Я помню, я гор-

жусь!». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

май Всемирный день детского телефона доверия. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

май Районный этап Краевого конкурса «Безопасное колесо – 

2023». 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

май Организация мероприятий, посвященных Дню Победы со-

ветского народа в  Великой отечественной войне 1941-

1945гг. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

методист по ВР РМК 

УО 

Начальник УО  

май Проведение праздника «Последний звонок». Ведущий специалист Зам. начальника УО  



34 

 

по ВР и ДО УО 

июнь Краевой Слет школьных экологов и членов школьных лес-

ничеств. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зам. начальника УО  

июнь Организация праздничных мероприятий к Дню защиты де-

тей. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

июнь Участие районной команды в Краевом слёте сельских 

школьных учебно-производственных бригад. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

методист по ВР РМК 

УО. 

Зам. начальника УО  

июнь Праздник «Выпускник - 2023». Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, глав-

ный специалист по ОО 

УО 

Зам. начальника УО  

июнь-июль Военно-патриотические, спортивные игры в лагерях с днев-

ным пребыванием детей, загородном лагере «Вымпел». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, руко-

водители лагерей 

Зам. начальника УО  

июнь-июль Акция «Летний лагерь-территория здоровья» (цикл меро-

приятий по профилактике негативных проявлений в детской 

среде). 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, руко-

водители лагерей 

Зам. начальника УО  

август-

сентябрь 

Акция «Все дети в школу». Главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

1 сентября Праздник «Здравствуй, школа». Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

3 сентября День солидарности в борьбе с терроризмом. Проведение в 

ОО тематических уроков. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

24 сентяб-

ря 

День памяти забайкальцев, погибших при исполнении воин-

ского и служебного долга. Проведение в ОО тематических 

уроков. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  



35 

 

24 – 28 

сентября 

Неделя безопасности в ОО. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

сентябрь Муниципальная заочная олимпиада школьников по ПДД. Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

сентябрь-

апрель 

Проведение «Президентских состязаний» и «Президентских 

спортивных игр». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

сентябрь Проведение Всероссийского праздника «День дошкольного 

работника». 

Ведущий специалист 

по ДО УО,  руководи-

тели ДОУ 

Зам. начальника УО  

16 октября Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» в рам-

ках Всероссийского фестиваля энергосбережения «Вместе 

Ярче». 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

27 октября Участие в краевом родительском собрании. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

5 октября Проведение Всероссийского праздника «День Учителя». Зам. начальника УО, 

специалисты УО 

Начальник УО  

октябрь Всероссийский урок безопасности школьников в сети «Ин-

тернет». 

Методист по ОО РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

октябрь День открытых дверей в школьных музеях. Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

октябрь Месячник школьных библиотек. Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

октябрь Краевой заочный и очный этап олимпиады школьников по Методист по ВР РМК Зав. РМК УО  



36 

 

ПДД. УО 

октябрь Районные соревнования по туризму и спортивному ориенти-

рованию. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

директор МУДО «Сре-

тенский ДДТ», 

Петровский Э.Е. 

Зам. начальника УО  

октябрь Участие районной команды в Краевом фестивале по робото-

технике «Робомир». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО, 

директор МУДО «Сре-

тенский ДДТ». 

Начальник УО  

октябрь Районный шахматный турнир среди обучающихся общеоб-

разовательных организаций. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

ноябрь Научно-практическая  конференция «В мире науки» среди 

учащихся 1-11 классов, в т.ч. на английском языке. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

ноябрь Антинаркотическая акция  «Классный час». Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

ноябрь Акция «Покормите птиц зимой». Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Начальник УО  

ноябрь Муниципальный этап заочной олимпиады школьников «Не-

болит» в рамках антинаркотической акции. 

Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

ноябрь Участие в Краевой акции «Я мама, я горжусь!» Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

3-10 де-

кабря 

Всероссийская акция «Час кода». Тематический урок ин-

форматики. 

Методист по ОО РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

декабрь Муниципальный этап Декабристских чтений. Методист по ВР РМК 

УО 

Зав. РМК УО  

декабрь Участие делегации школьников в Кремлёвской, Губернатор- Ведущий специалист Зам. начальника УО  



37 

 

ской и  ёлке Главы. по ВР и ДО УО 

декабрь Мероприятие, посвященное Международному Дню инвали-

дов «Милосердие – зеркало души». 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

В течение 

года 

Программа «Здоровьесбережение» 

- ГТО для учащихся, воспитанников, руководителей ОО (по 

отдельному графику); 

- проведение конкурсов и соревнований; 

- производственная гимнастика в ОО 

Ведущий специалист 

по доп., ведущий 

специалист по ДО, 

главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

В течение 

года 

Безопасность учреждений 

- информационная 

- психологическая 

Ведущий специалист 

по доп., ведущий 

специалист по ДО, 

главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

В течение 

года 

Инновация в ОО (введение проектов развития ОО, участия в 

Грантах и конкурсах) 

Ведущий специалист 

по доп., ведущий 

специалист по ДО, 

главный специалист по 

ОО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Акции по профилактике наркомании, токсикомании, алкого-

лизма, ЗППП и СПИДа. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Мероприятия по профилактике экстремистских проявлений. Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

в течение 

года 

Организация выездов школьников на лечение и оздоровле-

ние. 

Ведущий специалист 

по ВР и ДО УО 

Зам. начальника УО  

VI. Повышение социальной эффективности образования 

в течение Организация работы по укреплению семьи, работа с семья- Ведущий специалист Начальник  отдела  



38 

 

 

 

 

 

 

 «01» декабря 2022 года 

 

года ми, находящимися в социально-опасном положении. по ВР и ДО УО, 

специалисты отдела 

опеки 

опеки 

в течение 

года 

Устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

в течение 

года 

Формирование банка данных о детях-сиротах и детях, 

оставшихся без попечения родителей, для систематизиро-

ванного учета и отчетности. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

в течение 

года 

Работа с детскими государственными учреждениями по во-

просам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

в течение 

года 

Индивидуальные консультации по вопросам усыновления, 

работа в образовательных учреждениях. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

в течение 

года 

Патронат и контроль семей усыновителей, опекунских се-

мей. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

1 раз в 

квартал 

Освещение проблемы социального сиротства в СМИ. Про-

паганда семейных форм устройства несовершеннолетних. 

Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

в течение 

года 

Охрана имущественных прав несовершеннолетних. Специалисты отдела 

опеки 

Начальник  отдела 

опеки 

 

Заместитель начальника  

Управления образованием  

администрации муниципального 

района «Сретенский район»  

Забайкальского края  

 

 

 

 

И.И. Афанасьева 


		2023-01-13T15:58:53+0900
	Подписано цифровой подписью
	Магон Иван Андреевич




